Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 286/2022

Requer informações acerca dos
motivos da paralização e previsão
de término das obras de
recapeamento das ruas do bairro
Nova Conquista.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que este vereador esteve novamente no bairro Nova
Conquista a pedido dos moradores, oportunidade em que foi observado que a obra de
recapeamento e pavimentação das ruas do bairro não tiveram sequência, estando
novamente paralisadas;

CONSIDERANDO que há duas semanas este vereador em conversa in loco
com o engenheiro responsável da empresa contratada informou que a previsão seria
de término em aproximadamente 15 dias, o que não ocorreu;

CONSIDERANDO que o transtorno é imenso a quem transita pelo local e
muito mais aos moradores que não conseguem sair com seus veículos da garagem
devido ao “degrau” que se formou entre o passeio público e a via pública;

CONSIDERANDO que é preciso entender se haverá mais gastos com a
reposição do material escoado pelas chuvas, ou até mesmo aditamento para maior
prazo para conclusão da obra aumento seus custos;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do
município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo
diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que
encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Por quais razões se passaram mais duas semanas e não houve a
conclusão da aludida obra?

2º) Para reposição dos materiais perdidos, a Prefeitura irá arcar com esses
novos gastos ou a empresa contratada? O que o contrato especifica nesse caso?

3º) Haverá aditamento contratual para que a empresa conclua a
pavimentação e consequentemente aumentando o custo final do valor da obra, ora
previsto no primeiro contrato?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 23 de março de 2022.

ARNALDO ALVES
-Vereador-

Santa Bárbara d’Oeste

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: C25VVZMAHEXA2H2M
		2022-03-24T14:49:04-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura